TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PRAÇA CÍVICA, 300 - Bairro CENTRO - CEP 74003-010 - Goiânia - GO - www.tre-go.jus.br

ATA

Ata da 45ª Sessão Ordinária, de 20 de junho de 2024

(Sessão híbrida, realizada de forma presencial
e por videoconferência, e transmitida pelo
canal do TRE/GO no YouTube)

Presidente – Desembargador Eleitoral Luiz Cláudio Veiga Braga

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às

17:48, reuniu-se, presencialmente e por meio de sistema de
videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, sob a
presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral
Luiz Cláudio Veiga Braga. Presentes no Plenário, Auditório
Desembargador Geraldo Salvador de Moura, na sede do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, o Presidente, Excelentíssimo Senhor
Desembargador Eleitoral Luiz Cláudio Veiga Braga; o Vice-
Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, Excelentíssimo Senhor
Desembargador Eleitoral Ivo Favaro; e a Excelentíssima Senhora
Desembargadora Eleitoral Ana Cláudia Veloso Magalhães.
Presentes, por meio de videoconferência, os Excelentíssimos
Desembargadores Eleitorais Márcio Antônio de Sousa Moraes
Júnior, Adenir Teixeira Peres Júnior, Alessandra Gontijo do Amaral
e Carlos Augusto Tôrres Nobre. Presente, também em plenário, o
Excelentíssimo Senhor Procurador Regional Eleitoral, Marcello
Santiago Wolff . Havendo número legal, o presidente da Corte,
Desembargador Eleitoral Luiz Cláudio Veiga Braga, declarou iniciada a 45ª
(quadragésima quinta) Sessão Ordinária, de 20 de junho de 2024.

Inicialmente, o Presidente Desembargador Eleitoral Luiz Cláudio Veiga

Braga, cumprimentou os Membros da Corte, o Procurador Regional
Eleitoral, os Advogados, os servidores e todos que acompanhavam a
sessão de julgamento, oportunidade em que ressaltou que foi aprovada e
publicada a Resolução TRE/GO nº 408/2024 que estabelece o título de
“Desembargadores Eleitorais” aos Membros da Corte. Após, anunciou o
julgamento do recurso de número 1 (um) da pauta, Recurso Eleitoral nº
0600071-26.2023.6.09.0021, de relatoria da Desembargadora Eleitoral Ana

Ata da 45ª Sessão Ordinária, de 20 de junho de 2024 (0891450)         SEI 24.0.000012886-0 / pg. 1

Cláudia Veloso Magalhães, em que constava inscrição para sustentação
oral do Doutor Thalles Eduardo Cunha de Oliveira, OAB/AM 17060, para
falar em nome do recorrente Movimento Democrático Brasileiro –
Mineiros/GO – Municipal. Assim, os julgamentos observaram a seguinte
ordem.

Julgamentos

Processos da pauta do Sistema Processo Judicial Eletrônico (PJe):

1. RECURSO ELEITORAL Nº 0600071-26.2023.6.09.0021
ORIGEM: MINEIROS – GO
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL ANA CLÁUDIA
VELOSO MAGALHÃES
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO -
MINEIROS - GO – MUNICIPAL
ADVOGADO: EDIRLEY RODRIGUES DA SILVA - OAB/GO 54006
ADVOGADO: THALLES EDUARDO CUNHA DE OLIVEIRA - OAB/AM
17060
ASSISTENTE: JAILSON MARTINS MACHADO
ADVOGADO: EDIRLEY RODRIGUES DA SILVA - OAB/GO 54006
ADVOGADO: THALLES EDUARDO CUNHA DE OLIVEIRA - OAB/AM
17060
TERCEIRO INTERESSADO: ALEOMAR DE OLIVEIRA REZENDE
ADVOGADO: EDIRLEY RODRIGUES DA SILVA - OAB/GO 54006
ADVOGADO: THALLES EDUARDO CUNHA DE OLIVEIRA - OAB/AM
17060
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: Na sessão do dia 20/6/2024, o doutor Thalles
Eduardo Cunha de Oliveira fez sustentação oral em nome
do recorrente Partido Movimento Democrático Brasileiro -
Mineiros - GO – Municipal. O Procurador Regional Eleitoral,
doutor Marcello Santiago Wolff, ratificou o parecer escrito
pelo conhecimento e desprovimento do Recurso Eleitoral,
com a desaprovação das contas eleitorais. A relatora,
desembargadora Ana Cláudia Veloso Magalhães, proferiu
voto no sentido de desacolher o parecer ministerial,
conhecer e dar parcial provimento ao Recurso Eleitoral,
apenas para declarar regularizada as contas anuais do
MDB de Mineiros, concernentes ao exercício de 2013,
determinando à Zona Eleitoral de origem que faça as
respectivas anotações no sistema SICO. Os
desembargadores eleitorais Adenir Teixeira Peres Júnior,
Alessandra Gontijo do Amaral, Carlos Augusto Tôrres
Nobre e Ivo Favaro acompanharam o voto da relatora. O

Ata da 45ª Sessão Ordinária, de 20 de junho de 2024 (0891450)         SEI 24.0.000012886-0 / pg. 2

desembargador eleitoral Márcio Antônio de Sousa Moraes
Júnior solicitou vista dos autos. O presidente da Corte,
desembargador eleitoral Luiz Cláudio Veiga Braga,
aguarda a vista dos autos. Então, o julgamento ficou
suspenso com vista dos autos para o desembargador
eleitoral Márcio Antônio de Sousa Moraes Júnior.

2. RECURSO EM SENTIDO ESTRITO Nº 0600067-
09.2021.6.09.0134
ORIGEM: GOIÂNIA - GOIÁS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL IVO FAVARO
RECORRENTE: ALEXANDRE BALDY DE SANT ANNA BRAGA
ADVOGADO: LINCOLN OLIVEIRA SANTOS - OAB/SP 455483
ADVOGADO: GABRIEL VIEIRA BORBA - OAB/DF 70630
ADVOGADA: LENA CAROLINA DA COSTA CARVALHO FORSMAN -
OAB/SP 494350
ADVOGADA: BEATRIZ CANOTILHO LOGAREZZI - OAB/SP 466448
ADVOGADA: STEPHANIE PASSOS GUIMARAES BARANI - OAB/SP
330869
ADVOGADA: AMANDA PFEIFER GUTIERREZ - OAB/DF 69266
ADVOGADO: DAVI LAFER SZUVARCFUTER - OAB/SP 337079
ADVOGADO: THIAGO WENDER SILVA FERREIRA - OAB/SP 452529
ADVOGADO: DIEGO DE CASTRO RODRIGUES - OAB/RJ 218063
ADVOGADO: ALEXANDRE KRUEL JOBIM - OAB/DF 14482
ADVOGADO: KAIQUE RODRIGUES DE ALMEIDA - OAB/SP 396470
ADVOGADA: LARYSSA MARTINS DE SA - OAB/DF 64337
ADVOGADA: LUISA WEICHERT - OAB/SP 423194
ADVOGADO: PEDRO BARROS DAVILA - OAB/SP 413520
ADVOGADO: OTAVIO RIBEIRO LIMA MAZIEIRO - OAB/SP 375519
ADVOGADO: JOAO ANTONIO SUCENA FONSECA - OAB/DF 35302
ADVOGADA: ILANA MARTINS LUZ - OAB/BA 31040
ADVOGADO: MARCIO MARTAGAO GESTEIRA PALMA - OAB/RJ
110382
ADVOGADA: DEBORA CUNHA RODRIGUES - OAB/SP 316117
ADVOGADO: BRUNO LESCHER FACCIOLLA - OAB/SP 422545
ADVOGADO: IGOR SANT ANNA TAMASAUSKAS - OAB/SP 173163
ADVOGADO: TIAGO SOUSA ROCHA - OAB/SP 344131
ADVOGADO: PIERPAOLO CRUZ BOTTINI - OAB/SP 163657
ADVOGADO: FELIPE TOBIAS COSTA DE ALMEIDA - OAB/DF 59082
ADVOGADO: ALDO ROMANI NETTO - OAB/SP 256792
TERCEIRO INTERESSADO: RODRIGO SERGIO DIAS
ADVOGADA: JESSICA GUEDES SANTOS - OAB/DF 57719
ADVOGADO: NEITON GERALDO GOUVEA JUNIOR - OAB/SP 440918
ADVOGADO: GABRIEL COIMBRA RODRIGUES ABBOUD - OAB/SP
405889
ADVOGADO: VINICIUS EHRHARDT JULIO DRAGO - OAB/SP 396019

Ata da 45ª Sessão Ordinária, de 20 de junho de 2024 (0891450)         SEI 24.0.000012886-0 / pg. 3

ADVOGADA: AMANDA BESSONI BOUDOUX SALGADO - OAB/SP
384082
ADVOGADO: JOSE ROBERTO SOARES LOURENCO - OAB/SP 382133
ADVOGADA: JESSICA RAQUEL SPONCHIADO - OAB/SP 353095
ADVOGADO: ADEMAR APARECIDO DA COSTA FILHO - OAB/DF
40989
ADVOGADO: GUILHERME RODRIGUES DA SILVA - OAB/SP 309807
ADVOGADO: RODRIGO ANTONIO SERAFIM - OAB/SP 245252
ADVOGADO: ALAMIRO VELLUDO SALVADOR NETTO - OAB/SP
206320
TERCEIRO INTERESSADO: RAFAEL BASTOS LOUSA VIEIRA
ADVOGADO: TADEU BASTOS RORIZ E SILVA - OAB/GO 22793
TERCEIRO INTERESSADO: CARLOS AUGUSTO BRANDAO
ADVOGADO: EDUARDO COSTA FERREIRA - OAB/GO 19220-A
TERCEIRO INTERESSADO: IZIDIO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR
ADVOGADO: BRENO ESTULANO PIMENTA - OAB/GO 23495
TERCEIRO INTERESSADO: GUILHERME FRANCO NETTO
ADVOGADA: ANNE DOMINYQUE COELHO DE OLIVEIRA - OAB/DF
54368
ADVOGADA: MARIA CLARA DA SILVA FELIPE MENDONCA - OAB/RJ
224454
ADVOGADA: LARISSA FREIRE DE OLIVEIRA BARBOSA - OAB/RJ
231157
ADVOGADO: PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA - OAB/RJ
230667
ADVOGADO: WAGNER AUGUSTO DE MAGALHAES - OAB/RJ 128105
ADVOGADO: MATHEUS TESSARI CARDOSO - OAB/RJ 154290
ADVOGADO: RAFAEL CAETANO BORGES - OAB/RJ 141435
ADVOGADO: FABIO ANTONIO DIB PEREIRA - OAB/RJ 125661
ADVOGADO: CARLOS BRUCE SIRIMARCO BATISTA - OAB/RJ 158279
ADVOGADO: NILO BATISTA - OAB/RJ 197-B
ADVOGADA: MARIA CLARA SIRIMARCO BATISTA - OAB/R J142103
ADVOGADO: RAFAEL FAGUNDES PINTO - OAB/RJ 141106
ADVOGADO: ANDRE FILGUEIRA DO NASCIMENTO - OAB/RJ 99026
TERCEIRO INTERESSADO: RICARDO BRASIL CORREA
ADVOGADA: FLAVIA GUIMARAES LEARDINI - OAB/SP 256932
ADVOGADO: ROGERIO FERNANDO TAFFARELLO - OAB/SP 242506
TERCEIRO INTERESSADO: MANOEL VICENTE BRASIL CORREA
TERCEIRO INTERESSADO: EDSON CRIVEL GIORNO
TERCEIRO INTERESSADO: CARLOS ALBERTO FILIPPELLI GIRALDES
TERCEIRO INTERESSADO: PAULO ROBERTO SEGATELLI CAMARA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: Na sessão do dia 20/6/2024, o Doutor Davi Lafer
Szuvarcfuter fez sustentação oral em nome do recorrente
Alexandre Baldy de Sant’Anna Braga. O Procurador
Regional Eleitoral, doutor Marcello Santiago Wolff,

Ata da 45ª Sessão Ordinária, de 20 de junho de 2024 (0891450)         SEI 24.0.000012886-0 / pg. 4

ratificou o parecer escrito pelo conhecimento e
desprovimento do recurso. O julgamento foi suspenso com
vista dos autos para o relator, desembargador eleitoral Ivo
Favaro.

3. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0603129-
37.2022.6.09.0000
ORIGEM: GOIÂNIA - GO
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL ADENIR TEIXEIRA
PERES JÚNIOR
REQUERENTE: ELIAS VAZ DE ANDRADE (ELEIÇÃO 2022 –
DEPUTADO FEDERAL)
ADVOGADA: POLIANA AMORIM BARBOSA - OAB/GO 62505
ADVOGADOS: ROGERIO PAZ LIMA - OAB/GO 18575
WAGNER FERREIRA DOS SANTOS FILHO - OAB/GO 33807
SUSTENTAÇÃO ORAL: O Doutor Rogerio Paz Lima fez
sustentação oral em nome do requerente Elias Vaz de
Andrade.
MANIFESTAÇÃO ORAL DO PROCURADOR REGIONAL
ELEITORAL: O Procurador Regional Eleitoral, doutor
Marcello Santiago Wolff, ratificou o parecer escrito pela
desaprovação das contas.
Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, por unanimidade, em julgar aprovadas
com ressalvas as contas de Elias Vaz de Andrade e
determinar que o requerente efetue o recolhimento do
valor de R$ 200,00 (duzentos reais) ao Tesouro Nacional,
com fundamento nos artigos 74, inciso II, e 32, § 2º, da
Resolução TSE nº 23.607/2019, nos termos do voto do
relator.

4. RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-38.2024.6.09.0134
ORIGEM: GOIÂNIA - GO
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MÁRCIO ANTÔNIO
DE SOUSA MORAES JÚNIOR
RECORRENTE: MARISA MARTINS FERREIRA
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO NETO SILVA - OAB/GO 45313
DECISÃO: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, por unanimidade, acolhendo o parecer
ministerial, em conhecer e negar provimento ao Recurso
Eleitoral, nos termos do voto do relator.

Encerrados os julgamentos dos processos da pauta do sistema

Processo Judicial Eletrônico – PJe, o Presidente da Corte, Excelentíssimo
Senhor Desembargador Eleitoral Luiz Cláudio Veiga Braga, comunicou que
não havia assuntos administrativos a serem apreciados, comunicou que
não havia assuntos administrativos para deliberação por parte da

Ata da 45ª Sessão Ordinária, de 20 de junho de 2024 (0891450)         SEI 24.0.000012886-0 / pg. 5

Presidência e ressaltou que na sessão seguinte seria realizada a posse da
Doutora Ludmilla Rocha Cunha Ribeiro, no cargo de Desembargadora
Eleitoral Substituta do Gabinete de Jurista I.

Após o Presidente Desembargador Luiz Cláudio Veiga Braga indagar

se os Membros da Corte gostariam de fazer uso da palavra, o
Desembargador Eleitoral Márcio Antônio de Sousa Moraes Júnior afirmou
que gostaria de ressaltar que estava ocorrendo a II Semana de
Enfrentamento ao Assédio e Discriminação no âmbito do Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, momento em que convidou a todos para prestigiarem o
evento, que se estenderá até o dia 21 de junho.

Nesta oportunidade, o Presidente da Corte reconheceu a importância

para o Tribunal Regional Eleitoral de Goiás das discussões acerca do
enfrentamento ao assédio e discriminação, parabenizando a iniciativa do
Desembargador Eleitoral Márcio Antônio de Sousa Moraes Júnior. E também
registrou agradecimentos ao Desembargador Eleitoral Adenir Teixeira
Peres Júnior, como Diretor da Escola Judiciária Eleitoral (EJE), que
desenvolveu programas no Vale do Araguaia, culminando com a palestra
da Desembargadora Eleitoral Ana Cláudia Veloso Magalhães.

Nada mais havendo a tratar, à s 18:47 o Excelentíssimo Senhor

Desembargador Eleitoral Luiz Cláudio Veiga Braga, Presidente, declarou
encerrada a 45ª Sessão Ordinária, que foi gravada em meio digital. E,
para constar, eu, Maria Selma Teixeira, Coordenadora de Sessões
Plenárias, redigi e assinei digitalmente esta ata, que será aprovada em
sessão posterior e assinada digitalmente pelo Presidente. Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, Goiânia (GO), 20 de junho de 2024.

Desembargador Eleitoral Luiz Cláudio Veiga Braga
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CLÁUDIO VEIGA BRAGA,
PRESIDENTE, em 24/09/2024, às 10:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA SELMA TEIXEIRA,
COORDENADOR(A), em 27/09/2024, às 14:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei4.tre-
go.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0891450 e o código CRC 10C92CA6.

24.0.000012886-0 0891450v3

Ata da 45ª Sessão Ordinária, de 20 de junho de 2024 (0891450)         SEI 24.0.000012886-0 / pg. 6

	Ata da 45ª Sessão Ordinária, de 20 de junho de 2024 (0891450)